

AVIS DES SOCIETES

ETATS FINANCIERS**SOCIETE MARJA DU DEVELOPPEMENT DE L'ELEVAGE ET DE L'AGRICULTURE –SMADEA-**

Siège social : Marja I, BP 117- 8170 Bou Salem

La Société Marja du Développement, de l'Élevage et de l'Agriculture -SMADEA - publie ci-dessous, ses états financiers arrêtés au 31 août 2006 tels qu'ils seront soumis à l'approbation de l'Assemblée Générale Ordinaire qui aura à statuer sur l'exercice 2006. Ces états sont accompagnés des rapports général et spécial des commissaire aux comptes, la société Commissariat Management Conseil – CMC-(Mr Chérif Ben Zina).

	Notes	31/08/2006	31/08/2005
ACTIFS			
ACTIFS NON COURANTS			
Actifs immobilisés			
Immobilisations incorporelles		18 809	18 809
Moins : Amortissements		-18 604	-18 296
<i>Immobilisations incorporelles nettes</i>	1.1	205	513
Immobilisations corporelles		14 891 508	13 825 707
Moins : Amortissements		-9 542 042	-8 845 547
Immobilisations en cours		82 423	-
<i>Immobilisations corporelles nettes</i>	1.2	5 431 889	4 980 160
Immobilisations financières		45 754	45 754
Moins : Provisions		-18 754	-18 754
<i>Immobilisations financières nettes</i>	1.3	27 000	27 000
Total des actifs immobilisés		5 459 094	5 007 673
Autres actifs non courants			
TOTAL DES ACTIFS NON COURANTS		5 459 094	5 007 673
ACTIFS COURANTS			
Stocks		4 429 196	4 669 328
Moins : Provisions		-	-
<i>Stocks nets</i>	2.1	4 429 196	4 669 328
Clients et comptes rattachés		652 401	475 355
Moins : Provisions		-98 766	-92 136
<i>Clients nets</i>	2.2	553 635	383 220
Comptes de régul. et autres actifs courants		701 387	713 529
Moins : Provisions		-163 482	-162 246
<i>Nets</i>	2.3	537 905	551 283
Liquidités et équivalents de liquidités	2.4	509 290	545 496
TOTAL DES ACTIFS COURANTS		6 030 025	6 149 328
TOTAL DES ACTIFS		11 489 119	11 157 001

	Notes	31/08/2006	31/08/2005
CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS			
CAPITAUX PROPRES			
Capital social		7 874 320	7 874 320
Autres capitaux propres		132 095	79 208
Réserve pour fonds social		65 280	66 741
Résultats reportés		-1 917 959	-988 201
Capitaux propres avant résultat de l'exercice		6 153 737	7 032 068
Résultat de l'exercice		1 437	-929 758
Capitaux propres avant affectation	3	6 155 173	6 102 310
PASSIFS			
Passifs non courants			
Emprunts	4-1	-	121 458
Autres passifs financiers	4-2	485 451	485 451
Provisions	4-3	71 621	114 970
Total des passifs non courants		557 073	721 879
Passifs courants			
Fournisseurs et comptes rattachés	5-1	3 447 579	3 459 751
Autres passifs courants	5-2	637 859	710 287
Concours bancaires et autres passifs financiers	5-3	691 436	162 774
Total des passifs courants		4 776 873	4 332 812
Total des passifs		5 333 946	5 054 691
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS		11 489 119	11 157 001

ETAT DE RESULTAT ARRETE AU 31/08/2006

Période du 01/09/2005 au 31/08/2006

(exprimé en dinars)

	Notes	31/08/2006	31/08/2005
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Revenus	6-1	7 205 587	6 274 791
Autres produits d'exploitation		165 876	119 562
Production immobilisée	6-2	1 502 404	1 409 651
Total des produits d'exploitation		8 873 866	7 804 004
CHARGES D'EXPLOITATION			
Variation des stocks de produits		282 759	-248 677
Achats d'approvisionnements consommés	7-1	3 545 580	3 979 873
Charges de personnel	7-2	2 270 002	2 228 716
Dotations aux amortissements et provisions	7-3	1 237 812	1 014 452
Autres charges d'exploitation	7-4	987 305	1 062 454
Autres charges		36 457	36 586
Impôts et taxes et versements assimilés		205 000	236 121
Total des charges d'exploitation		8 564 915	8 309 525
Résultat d'exploitation		308 951	-505 520
Charges financières nettes	7-5	-47 815	-54 139
Produits financiers		-	-
Autres gains ordinaires	6-3	169 732	103 944
Autres pertes ordinaires	7-6	-422 220	-473 043
Résultat des activités ordinaires avant impôt		8 648	-928 758
Impôt sur les bénéfices		-7 211	-1 000
Résultat des activités ordinaires après impôt		1 437	-929 758
Eléments extraordinaires		-	-
Résultat net de l'exercice		1 437	-929 758
Effets des modifications comptables		-	-
RESULTAT APRES MODIFICATIONS COMPTABLES		1 437	-929 758

ETAT DES FLUX DE TRESORERIE ARRETE AU 31/08/2006

Période du 01/09/2004 au 31/08/2006

(exprimé en dinars)

<i>Notes</i>	31/08/2006	31/08/2005
<i>Flux de trésorerie liés à l'exploitation</i>		
Sommes versées aux fournisseurs	-1 205 353	-1 258 752
Sommes versées aux effets à payer	-3 322 254	-4 162 063
Sommes servies au personnel	-1 511 488	-1 438 133
Encaissements reçus des clients	6 588 657	5 388 955
Autres actifs	149 212	-219 596
Autres passifs	-607 104	-24 685
Charges d'exploitation	-150 483	-119 563
Intérêts payés	-29 950	-42 913
Produits d'exploitation	61 035	65 568
<i>Flux de trésorerie provenant de l'exploitation</i>	-27 728	-1 811 182
<i>Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement</i>		
Décaissements / acquisition d'immob. corpor. et incorpor.	-940 055	-625 874
Encaissements prov.de la cession d'immob.corp. et incorp	462 698	874 289
Décaissements / acquisition d'immobilisations financières	-	-
Encaissements / cessions d'immobilisations financières	-	-
<i>Flux de trésorerie affectés aux activ.d'investissement</i>	-477 357	248 415
<i>Flux de trésorerie liés aux activités de financement</i>		
Dividendes et autres distributions versés		
Encaissements provenant des crédits	450 000	450 000
Remboursements des crédits	-68 738	-1 144 133
Libération du capital	-	2 412 936
<i>Flux de trésorerie provenant des activ.de financement</i>	381 262	1 718 803
VARIATION DE TRESORERIE	-123 823	156 036
Trésorerie au début de l'exercice	443 932	287 896
Trésorerie à la fin de l'exercice	320 109	443 932

NOTES AUX ETATS FINANCIERS**1. NOTES D'ORDRE GENERAL****1-1. PRESENTATION DE LA SOCIETE**

La Société Marja du Développement de l'Elevage et de l'Agriculture « SMADEA » est une société anonyme ayant pour vocation la création et l'exploitation des projets agricoles et industriels intégrés.

Le Domaine où s'exerce l'activité de la « SMADEA » se situe à Bou Salem et s'étend sur une superficie de 4 604 hectares.

Ce domaine est loué auprès de l'Office des Terres Domaniales (O.T.D) pour une durée de 30 ans commençant le 1^{er} Juin 1982 et se terminant le 31/05/2012.

La « SMADEA » a été constituée le premier Juin 1982 avec un capital de 2 000 000 Dinars, actuellement, le capital s'élève à 7 874 320 Dinars, divisé en 787 432 actions distribuées comme suit :

Actionnaires	% détenu	Part dans le capital
- COMITE ARABE D'INVESTISSEMENT ET DE DEVELOPPEMENT AGRICOLE	38,28%	3 014 620
- STUSID	28,57%	2 249 570
- BTKD	19,51%	1 536 200
- SOCIETE LAINO	7,58%	596 620
- O.T.D	3,18%	250 580
- SOCIETE ARABE D'INVESTISSEMENT	2,73%	214 790
- LES EX-COOPERATEURS	0,15%	11 940
Total	100%	7 874 320

1-2. REFERENTIEL D'ELABORATION DES ETATS FINANCIERS

Les états financiers de la société ont été établis et présentés conformément aux dispositions des Normes Comptables Tunisiennes telles que définies par la Loi n° 96-112 et le Décret n° 96-2459 du 30 Décembre 1996.

Les états financiers se composent du :

- Bilan ;
- Etat de résultat ;
- Etat de flux de trésorerie ;
- et des présentes notes aux états financiers.

Il est à noter que la société n'a pas intégré au niveau des notes aux états financiers le schéma des soldes intermédiaire de gestion et le tableau de passage des charges par nature aux charges par destination tels que préconisé par la Norme Comptable Générale et ce en l'absence d'un système de comptabilité analytique.

1-3. NOTE SUR L'EXERCICE SOCIAL

L'exercice social commence le premier Septembre et finit le trente et un Août de l'année prochaine.

1-4. BASE DE MESURE ET METHODES COMPTABLES PERTINENTES

Les états financiers ont été préparés par référence à l'hypothèse de continuité de l'exploitation ainsi qu'aux conventions comptables de base et notamment :

- Convention du coût historique ;
- Convention de la périodicité ;
- Convention de rattachement des charges aux produits ;
- Convention de prudence ;
- Convention de permanence des méthodes.

Les bases de mesure et les principes comptables les plus pertinents se résument comme suit :

1.4.1 - Les immobilisations incorporelles

Cette rubrique comprend les logiciels informatiques acquis ou développés par la société pour son usage interne. Ces logiciels sont amortis selon la méthode linéaire sur 3 ans, soit 33% par an.

1.4.2 -Les immobilisations corporelles

Les immobilisations acquises par la « SMADEA », sont comptabilisées à leur coût d'acquisition constitué du prix d'achat facturé, majoré de tous autres éléments de coût supportés à l'occasion de l'acquisition ou engagés pour la mise en service du matériel immobilisé.

Troupeau de rente

Les entrées en production du cheptel bovin sont valorisées au coût de production d'une génisse incluant l'ensemble des charges directes et indirectes se rattachant à la dite production.

Le troupeau de rente est amorti selon la méthode linéaire sur leur durée de vie utile soit 5 ans tout en tenant compte d'une valeur résiduelle de 600 Dinars par tête (400 Dinars avant 2000).

- ***Durée d'utilisation estimée :***

L'estimation de la durée d'utilisation effective d'une vache, telle qu'elle ressorte de l'historique des sorties (réforme ou mortalité) sur les 4 derniers exercices, fait apparaître une durée d'utilisation moyenne de trois années.

L'estimation des amortissements sur la base d'une durée d'utilisation de 3 ans au lieu de 5 ans fait ressortir un amortissement complémentaire au 31 Août 2006 pour un montant de 513 000 Dinars détaillé comme suit :

Saisons	95/96	96/97	97/98	98/99	99/00	00/01	01/02	02/03	03/04	04/05	05/06
Amortissement constaté sur une durée de 5 ans en MDT	0	1	3	10	19	30	58	111	206	319	488
Amortissement calculé sur la durée de 3 ans en MDT	1	1	6	15	30	45	82	159	310	464	645
Amortissement complémentaire	1	0	3	5	11	15	24	48	104	145	157

Autres immobilisations

Les autres immobilisations corporelles sont amorties selon la méthode linéaire, tout en tenant compte du contrat de location liant la « SMADEA » à l'« OTD », par application des durées suivantes :

Désignation	Durées d'amortissement
- Matériel de transport autotracteur	10, 5, 4 et 3 ans
- Matériel agricole	10, 5, 3 et 1 ans
- Plantations	10 ans
- Agencement, aménagement et installations	
· Construction	14, 13, 11, 10 et 3 ans
· Terrain	13, 10 et 3 ans
· Equipement salle de traite	10,5 et 1 an
· Installations eau de chauffage et de climatisation	20,10, 5 et 1 an
· Installations électriques	20 et 10 ans
· Installations téléphoniques	10,6, 5 et 1 an
- Matériels d'irrigation	20, 15, 10 et 5 ans
- Matériels informatiques	6 ans
- Plantation et constructions sur sol d'autrui	25, 24, 23, 22, 17, 16, 10 et 3 ans
- Meubles, mobiliers et équipements de bureau	10, 5, et 1 an
- Usine de concentré	10 ans

1.4.3 -Les stocks

- Valorisation du stock

Les éléments du stock acquis par la société sont évalués à leur coût d'acquisition qui comprend le prix d'achat, les frais de transport, l'assurance liée au transport sur achats et autres coûts directement liés à l'acquisition.

Les éléments du stock produits par la société comprennent principalement le stock des bovins, le stock des ovins, les récoltes en magasins et les avances sur cultures et son valorisés au coût de production qui comprend l'ensemble des charges directes et indirectes rattachées à la dite production, et selon la méthode du coût moyen pondéré.

- Comptabilisation du stock

La société utilise la méthode de l'inventaire intermittent. Les achats sont considérés provisoirement comme des charges de l'exercice. Les stocks sont déterminés de manière extracomptable à la date d'arrêté comptable et sont portés dans les comptes de situation et de résultat.

NOTES RELATIVES A L'ACTIF**1- LES ACTIFS NON COURANTS****1-1- Les immobilisations incorporelles**

Les immobilisations incorporelles se composent exclusivement de logiciels informatiques. Cette rubrique totalise au 31/08/2006 une valeur nette de 205 Dinars contre 513 Dinars à l'issu de l'exercice précédent, soit une variation de 308 Dinars. Cette variation se détaille comme suit :

Libellé	Valeur brute au 31/08/2005	Acquisition	Valeur brute au 31/08/2006	Amortissements			V.C.N au 31/08/2006
				Cumulés au 31/08/2005	Dotations 2005/2006	Cumulés au 31/08/2006	
Logiciels informatiques	18 809	-	18 809	(18 296)	(308)	(18 604)	205
TOTAL	18 809	-	18 809	(18 296)	(308)	(18 604)	205

1-2- Les immobilisations corporelles

Cette rubrique présente une valeur nette de 5 431 889 Dinars au 31/08/2006, contre 4 980 160 Dinars au 31/08/2005, soit une augmentation de 451 729 Dinars.

La variation des immobilisations corporelles durant la saison 2005/2006 se résume en ce qui suit :

1-2-1- Le troupeau de rente

Le solde brut du troupeau de rente s'élève à 4 321 328 Dinars au 31/08/2006, contre un solde de 4 171 577 Dinars au 31/08/2005, réalisant ainsi une augmentation de 149 750 Dinars qui se détaille comme suit :

- Diminution du troupeau de rente ovins :	(44 528)
- Augmentation du troupeau de rente bovins :	<u>194 279</u>
Total	149 750

1-2-1-1- Le troupeau de rente Bovin

La valeur de ce troupeau a connu une augmentation de 194 279 Dinars durant la saison 2005/2006 pour atteindre ainsi la valeur de 3 950 545 Dinars au 31 Août 2006. Cette augmentation se détaille ainsi :

Désignation	En Nombre	Valeur unitaire en (D.T)	Valeur totale en (D.T)
- Auto production de vaches	453	2 942,923	1 333 144

- Auto production taureaux	2	2 942,500	5 885
- Sortie de vaches (dont 33 mortalités)	460	2 458,467	1 130 895
- Vente de taureaux	5	2 771,000	13 855
Variation du troupeau de rente bovin			194 279

Par rapport à la campagne 2004/2005, l'autoproduction des vaches a augmenté de 2 têtes et les mortalités ont augmenté de 5 têtes.

1-2-1-2- Le troupeau de rente Ovin

La valeur de ce troupeau au 31/08/2006 s'élève à 370 783 Dinars contre une valeur de 415 311 Dinars au 31/08/2005 soit une diminution de 44 528 Dinars qui se détaille comme suit :

Désignation	En Nombre	Valeur unitaire en (D.T)	Valeur totale en (D.T)
- Auto production de brebis	336	247,080	83 019
- Auto production de béliers	2	247,080	494
- Vente de 405 brebis et 28 béliers	433	189,543	-82 072
- Mortalité de 220 brebis et 29 béliers	249	184,614	-45 969
Variation du troupeau de rente ovine			-44 528

Par rapport à la campagne 2004/2005, l'autoproduction a diminué de 161 brebis et de 24 béliers. Les mortalités ont augmenté de 49 têtes par rapport à la campagne 2004/2005.

Ainsi la valeur totale du troupeau est détaillée au 31/08/2006 comme suit :

Désignation	Au 31/08/2005		Auto production		Sortie		Au 31/08/2006	
	Nombre	Valeur	Nombre	Valeur	Nombre	Valeur	Nombre	Valeur
- Vaches	1 496	3 742 411	453	1 333 144	460	1 130 895	1 489	3 944 660
- Taureaux	5	13 855	2	5 885	5	13 855	2	5 885
- Brebis	1 914	368 443	336	83 019	625	117 378	1 625	334 083
- Béliers	225	46 868	2	494	57	10 661	170	36 701
TOTAL	-	4 171 577	-	1 422 542	-	1 272 789	-	4 321 328

Les mouvements enregistrés sur le troupeau au cours de la campagne 2005/2006 se détaillent comme suit :

a) Vaches

Désignation	Nombre au 31/08/2005	Changement de catégorie	Vente	Mortalité	Nombre au 31/08/2006
- Phase I	688	217	-222	-18	665
- Phase II	808	236	-205	-15	824
Total	1 496	453	-427	-33	1 489

b) Taureaux

Désignation	Nombre au 31/08/2005	Changement de catégorie	Vente	Mortalité	Nombre au 31/08/2006
- Phase I	3	-	-2	-	1
- Phase II	2	2	-3	-	1
Total	5	2	-5	-	2

c) Ovins

Désignation	Nombre au 31/08/2005	Changement de catégorie	Vente	Mortalité	Nombre au 31/08/2006
- Brebis	1 914	336	-405	-220	1625
- Béliers	209	2	-28	-29	154
Total	2 123	338	-433	-249	1779

Comparativement à la campagne 2004/2005, les valeurs unitaires d'entrée et de sortie en immobilisation se présentent comme suit :

Désignation	Valeur unitaire en 2005/2006	Valeur unitaire en 2004/2005	Variation	En %
Bovin Troupeau de rente				
- Auto production de vaches	2 942,923	2 811,056	131,867	4,69 %
- Auto production taureaux	2 942,500	2 761,322	181,178	6,56%
- Sortie de vaches (dont 33 mortalités)	2 458,467	2 035,982	422,485	20,75%
- Vente de taureaux	2 771,000	2 574,055	196,945	7,65%
Troupeau de rente Ovin				
- Auto production de brebis	247,080	216,230	30,850	14,27%
- Auto production de béliers	247,080	216,230	30,850	14,27%
- Vente de 405 brebis et 28 béliers	189,543	183,403	6,140	3,35%
- Mortalité de 220 brebis et 29 béliers	184,614	179,457	5,157	2,87%

La répartition du troupeau de production de lait par âge d'entrée en production se présente comme suit :

Année	1993	1994	1995	1996	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	TOTAL
Tranche d'âge	(14-13)	(13-12)	(12-11)	(11-10)	(10-09)	(09-08)	(08-07)	(07-06)	(06-05)	(05-04)	(04-03)	(03-02)	(02-01)	(01-00)	-
Effectif au 31/08/2003	-	-	2	26	38	76	136	143	275	391	520	-	-	-	1 607
En %	0,0%	0,0%	0,1%	1,6%	2,4%	4,7%	8,5%	8,9%	17,1%	24,3%	32,4%	0,0%	0,0%	0,0%	100,0%
Effectif au 31/08/2004	-	-	2	15	20	44	89	102	176	285	411	458	-	-	1 602
En %	0,0%	0,0%	0,1%	0,9%	1,2%	2,7%	5,6%	6,4%	11,0%	17,8%	25,7%	28,6%	0,0%	0,0%	100,0%
Effectif au 31/08/2005	-	-	-	7	9	23	54	59	100	189	302	357	396	-	1 496
En %	0,0%	0,0%	0,0%	0,5%	0,6%	1,5%	3,6%	3,9%	6,7%	12,6%	20,2%	23,9%	26,5%	0,0%	100,0%
Effectif au 31/08/2006	-	-	-	3	4	15	30	32	62	124	221	263	341	394	1 496
En %	0,0%	0,0%	0,0%	0,20%	0,27%	1,01%	2,01%	2,15%	4,16%	8,33%	14,84%	17,66%	22,90%	26,46%	100,0%
Sortie 2005/2006	-	-	-	4	5	8	24	27	38	65	81	94	55	59	460
En %	0,0%	0,0%	0,0%	0,87%	1,09%	1,74%	5,22%	5,87%	8,26%	14,13%	17,61%	20,43%	11,96%	12,83%	100,0%

- 77 % des sorties représentent la tranche d'âge de 0 à 5 ans contre 78 % au cours de la campagne 2004/2005 ;
- 90 % de l'effectif représentent la tranche d'âge de 0 à 5 ans contre 89 % pour la campagne 2004/2005.

1-2-2- Les autres immobilisations corporelles

Désignation	Valeur brute au 31/08/2005 En DT	Acquisition 2005/2006 En DT	Vente 2005/2006 En DT	Valeur brute au 31/08/2006 En DT	Amortissements			Valeur Comptable Nette au 31/08/2006 En DT
					cumulés au 31/08/2005 En DT	Dotations 2005/2006 En DT	cumulés au 31/08/2006 En DT	
- Plantation	6 850	-	-	6 850	6 850	-	6 850	-
- Olivier	18 110	-	-	18 110	18 110	-	18 110	-
- Installation générale	1 393 706	3 460	-	1 397 166	1 007 592	79 218	1 086 810	310 356
- Construction sur sol d'autrui	2 569 768	10 371	-	2 580 139	1 841 900	114 529	1 956 429	623 709
- Matériel agricole	3 906 251	850 951	-	4 757 202	3 172 161	330 791	3 502 951	1 254 251
- Matériel d'irrigation	1 017 370	43 776	-	1 061 146	996 194	20 033	1 016 227	44 919
- Matériel de transport	511 247	-	-	511 247	371 960	35 850	407 810	103 437
- Matériel informatique	67 110	-	-	67 110	62 985	1 595	64 580	2 530
- Equipement de bureau	41 785	7 492	-	49 277	39 649	1 303	40 952	8 325
- Matériel usine	121 933	-	-	121 933	59 088	12 495	71 583	50 350
TOTAL	9 654 130	916 050	-	10 570 180	7 576 489	595 815	8 172 304	2 397 877

1-2-3- Les immobilisations encours

Les immobilisations corporelles encours s'élèvent au 31 Août 2006 à 82 423 Dinars contre un solde nul à la fin de la saison dernière. Le solde de cette rubrique se détaille comme suit :

Désignation	31/08/2006 En DT
- Investissement en cours	44 568
- Olivier en cours	37 855
Total	82 423

1-3- Les immobilisations financières

Les immobilisations financières n'ont pas connu de variation par rapport à la saison dernière, et totalisent au 31/08/2006 un montant net de 27 000 Dinars et se détaillent comme suit :

Désignation	31/08/2006 En DT	31/08/2005 En DT
- Participation SODINO	15 000	15 000
- Participation CARTHAGO FLAWR	10 000	10 000
- Participation BTS	2 000	2 000
- Dépôts et cautionnement	18 753	18 753
Solde Brut	45 753	45 753
- Provisions/dépôt et cautionnement (1)	-18 753	-18 753
Solde Net	27 000	27 000

(1) : les provisions constituées au titre des dépôts et cautionnements n'ont pas connu de variation au cours de l'exercice 2005/2006. Ces provisions se rapportent aux dépôts et cautionnements versés depuis longtemps et que la société n'a pas pu les restituer.

2- LES ACTIFS COURANTS

2-1- Stocks

Le solde net de cette rubrique est de 4 429 196 Dinars au 31 Août 2006 contre 4 669 328 Dinars au 31 Août 2005, soit une diminution de 240 132 Dinars détaillée comme suit :

Désignation	31/08/2006 En DT	31/08/2005 En DT
- Avances aux cultures (1)	877 110	1 024 304
- Stocks Bovins (2)	1 808 548	1 823 866
- Stocks Ovins	331031	379 582
- Stocks de produit	132 324	189 648
- Matières consommables (3)	1 280 183	1 251 928
Total Brut	4 429 196	4 669 328
- Provision sur avances aux cultures	-	-
Total Net	4 429 196	4 669 328

(1) Cette rubrique enregistre les travaux, matières et services consommés durant l'exercice en cours et qui contribuent à la production de la récolte de la saison prochaine. En application des conventions comptables de rattachement des charges aux produits et de l'indépendance des exercices, ces charges ne doivent pas être supportées par l'exercice en cours, mais différées pour être imputées sur l'exercice prochain. Les avances aux cultures ont passé de 1 024 304 Dinars au 31/08/2005 à 877 110 Dinars au 31/08/2006 et se détaillent comme suit :

Avances sur cultures	31/08/2006 En DT	31/08/2005 En DT
L'élevage Ovins (charges de 5 mois)	89 769	91 827
L'olivier	69 709	104 083
Maïs Fourrager	159 671	282 977
Luzerne	10 480	20 960
Sorgho-fourager	56 379	10 495
Préparation pour la camp. 2005/2006	491 102	513 962
Total	877 110	1 024 304

(2) Le stock des bovins est composé de 1 170 têtes pour une valeur de 1 808 548 Dinars au 31/08/2006 contre 1 196 têtes pour une valeur 1 823 866 Dinars au 31/08/2005.

Le stock des bovins se répartit par âge comme suit :

Age en mois	31/08/2006			31/08/2005		
	Nbre	Coût Unitaire moyen	Valeur totale	Nbre	Coût Unitaire moyen	Valeur totale
de 1 à 3 Mois	164	313	51 298	191	325	62 010
de 4 à 6 Mois	106	704	74 625	122	705	86 007
de 7 à 9 Mois	145	991	143 725	166	1 006	166 914
de 10 à 12 Mois	126	1 306	164 509	123	1 345	165 374
de 13 à 15 Mois	150	1 584	237 563	131	1 639	214 652
de 16 à 18 Mois	120	1 933	231 919	86	1 975	169 830
de 19 à 21 Mois	169	2 249	380 133	162	2 275	368 523
de 22 à 24 Mois	113	2 589	292 578	92	2 559	235 397
de 25 à 27 Mois	53	2 844	150 757	98	2 809	275 286
28 Mois et plus	24	3 393	81 442	25	3 195	79 874
Total	1 170	1 546	1 808 548	1 196	1 525	1 823 866

(3) Le stock de matières consommables est composé essentiellement des éléments suivants :

Désignation	31/08/2006 En DT	31/08/2005 En DT
Semences et Plants	59 230	59 260
Semences animales	3 634	9 635
Produits de traitements	21 051	14 056
Pièces de rechange	185 246	192 006
Carburants et Lubrifiants	34 172	19 179
Nourritures animales	888 571	836 286
Produits pharmaceutiques	39 972	59 770
Fournitures de bureau	10 254	12 294
Autres matières consommables	38 052	49 442
Total	1 280 183	1 251 928

Le stock de pièces de rechange inclut des éléments non movimentés depuis plus d'une année pour une valeur totale de 24 167 Dinars. Aucune provision pour dépréciation de ces éléments de stocks n'a été comptabilisée au 31 Août 2006.

2-2- Clients et comptes rattachés

Le solde de cette rubrique présente une valeur nette de 553 635 Dinars au 31 Août 2006 contre 383 220 Dinars au titre de l'exercice précédent, soit une augmentation de 170 415 Dinars. Ce solde se détaille comme suit :

Désignation	31/08/2006 En DT	31/08/2005 En DT
- Clients ordinaires (1)	384 976	207 931
- Clients douteux	76 342	76 342
- Chèques impayés (2)	191 082	191 082
Total Brut	652 401	475 355
- Provisions (3)	-98 766	-92 135
Total Net	553 635	383 220

(1) Dans les conditions normales, le délai de règlement moyen des créances ne dépasse pas un mois.

(2) Les chèques impayés contiennent des chèques reçus du client « LAINO » pour un montant de 168 302 Dinars. Aucune provision n'a été constituée à ce titre.

(3) Les provisions pour dépréciation des comptes clients sont constituées en application de la convention de prudence. Ces provisions ont évolué comme suit :

Désignation	Provision au 31/08/2005	Dotations de l'exercice	Provision au 31/08/2006
- Provision pour dépréciation des comptes clients	92 135	6 631	98 766
Total	92 135	6 631	98 766

2-3- Autres actifs courants

Cette rubrique présente un solde net de 537 905 Dinars au 31/08/2006 contre 551 283 Dinars au 31/08/2005 soit une augmentation de 13 378 Dinars. Les autres actifs courants se détaillent ainsi :

Désignation	31/08/2006 En DT	31/08/2005 En DT
- Fournisseurs avances	7 250	58 170
- Fournisseurs débiteurs	7 707	7 707
- Avances et acomptes au personnel	104 919	178 984
- Etat TVA	4 350	5 353
- Impôt agricole à récupérer	136 977	136 977
- Assurance groupe	-	785
- Débiteurs divers douteux	2 727	2 727
- Produits à recevoir	42 432	28 910
- Compte d'attente	167 482	63 384
- Charges constatées d'avance	221 371	224 904
- Etat IS	-	426
- Retenue à la source	975	-
- Actionnaire capital non libéré	5 064	5 064
- Autres débiteurs	133	138
TOTAL BRUT	701 387	713 529
- Provision (1)	-163 482	-162 246
TOTAL NET	537 905	551 283

(1) : Les provisions pour dépréciation des autres actifs courants sont constituées en application de la convention de prudence. Ces provisions se détaillent au 31/08/2006 comme suit :

Désignation	31/08/2006 En DT
- Provision sur dépréciation du compte Etat	136 977
- Provision sur dépréciation des fournisseurs débiteurs	13 374
- Provision sur dépréciation du compte personnel	10 405
- Provision sur dépréciation des débiteurs divers	2 726
TOTAL	163 482

2-4- Les liquidités et équivalents de liquidités

Les liquidités et équivalents de liquidités totalisent au 31/08/2006 un montant de 509 290 Dinars contre 545 496 Dinars au début de l'année. Ce solde se détaille comme suit :

Désignation	31/08/2006 En DT	31/08/2005 En DT
- Compte bancaire BNA	1 807	1 251
- Compte bancaire STB	261	884
- Compte bancaire STUSID	495 733	539 464
- Caisse	11 489	3 897
TOTAL	509 290	545 496

NOTES RELATIVES AUX CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS

3- LES CAPITAUX PROPRES

Les capitaux propres avant affectation présentent un solde au 31 Août 2006 de 6 155 173 Dinars, contre 6 102 310 Dinars au 31 Août 2005 soit une variation de 52 863 Dinars. Ce solde se détaille comme suit :

Désignation	31/08/2006 En DT	31/08/2005 En DT
- Capital social	7 874 320	7 874 320
- Subventions d'investissement	132 095	79 208
- Résultats reportés	-1 917 959	-988 201
- Fonds social	65 280	66 741
- Résultat de l'exercice	1 437	-929 758
TOTAL	6 155 173	6 102 310

Les mouvements des capitaux propres au cours de la saison 2005/2006 se présentent comme suit :

Tableau de variation des capitaux propres au 31/08/2006

Libellé	Solde au 31/08/05 avant affectation	Affectation et imputation (1)	Constatation. Subv. d'investis	Résorp. Subv. d'investis.	Résultat de la période	Solde au 31/08/06 avant affectation
Capital	7 874 320	-	-	-	-	7 874 320
Autres capitaux (sub inv)	79 208	-	105 840	-52 953	-	132 095
Résultats reportés	-988 201	-929 758	-	-	-	-1 917 959
Fond social	66 741	-1 461	-	-	-	65 280
Résultat de la période	-929 758	929 758	-	-	1 437	1 437
<u>Total</u>	<u>6 102 310</u>	<u>- 1461</u>	<u>105 840</u>	<u>-52 953</u>	<u>1 437</u>	<u>6 155 173</u>

(1): D'après la décision de l'AGE du 01/06/2006.

4- LES PASSIFS NON COURANTS

4-1- Emprunts

Ce poste enregistre les emprunts non courants dont l'échéance dépasse l'année, et il présente un solde nul au 31 Août 2006, contre un solde de 121 458 Dinars à la fin de la saison précédente.

4-2- Les autres passifs financiers

Le solde de ce poste demeure inchangé par rapport à l'exercice précédent et présente un solde de 485 451 Dinars au 31 Août 2006. Ce solde se détaille comme suit :

Désignation	31/08/2006	31/08/2005
- Associés comptes courants (1)	478 335	478 335
- Dépôts et cautionnements reçus	7 116	7 116
TOTAL	485 451	485 451

(1) Conformément à la convention de compte courant signé avec la BTKD. Le montant logé en compte courant n'est pas productif d'intérêts.

4-3- Les provisions

Les provisions présentent un total au 31 Août 2006 de 71 621 Dinars contre 114 970 Dinars à la fin de l'exercice précédent, soit une diminution de 43 349 Dinars. Cette diminution est due essentiellement à la reprise de la provision constituée initialement pour faire face au risque fiscal résultant de l'insuffisance de la collecte de la TVA sur la livraison à soi-même de concentré, et ce à la lumière des résultats du contrôle fiscal. La variation de ces provisions se présente comme suit :

Désignation	Provision au 31/08/2005	Dotations/reprise de l'année	Provision au 31/08/2006
- Provisions pour risques et charges / TVA	91 228	-29 203	62 025
- Provisions pour risques et charges / CNSS	14 147	-14 147	-
- Provisions / Dépôt et cautionnement	9 595	-	9 595
Total	114 970	-43 350	71 621

5- LES PASSIFS COURANTS**5-1- Fournisseurs et comptes rattachés**

Cette rubrique présente un solde de 3 447 579 Dinars au 31 Août 2006, contre 3 459 751 Dinars à la fin de la saison dernière, soit une diminution de 12 172 Dinars. Ce solde se détaille au 31/08/2006 comme suit :

Désignation	31/08/2006	31/08/2005
- Fournisseurs achats et prestations de services (1)	2 291 079	1 932 163
- Fournisseurs effets à payer (2)	937 196	1 089 268
- Fournisseurs factures non parvenues	219 304	438 320
TOTAL	3 447 579	3 459 751

(1) Dans les conditions normales, la durée moyenne des règlements fournisseurs ne dépasse pas une année.

(2) Généralement, les effets à payer sont établis avec une durée moyenne d'échéance de 75 jours.

5-2- Autres passifs courants

Le solde de ce poste s'élève au 31/08/2006 à 637 859 Dinars et se détaille comme suit :

Désignation	31/08/2006	31/08/2005	Note
- Clients créditeurs	40 410	136 150	(5.2.1)
- Crédits liés au personnel	30 985	94 074	
- Rémunération due au personnel	39 773	41 619	
- Personnel charges à payer	177 472	175 550	
- Jeton de présence	11 250	10 600	
- Etat, impôts et taxes	51 981	37 551	
- Associés comptes courants	76 850	69 850	
- Organismes sociaux	175 416	120 556	
- Crédoeurs divers	19 636	19 803	
- Charges à payer	12 325	1 865	
- Produits constatés d'avance	1 761	2 669	
TOTAL	637 859	710 287	

(5.2.1) La rubrique « Personnel, charges à payer » se détaille comme suit :

Désignation	31/08/2006	31/08/2005
- Congés payés	142 472	140 550
- Prime d'intéressement	35 000	35 000
TOTAL	177 472	175 550

5-3- Concours bancaires et autres passifs

Le solde de ce compte s'élève à 691 436 Dinars au 31/08/2006 contre 162 774 Dinars au 31/08/2005, soit une augmentation de 528 662 Dinars. Les concours bancaires et autres passifs se détaillent comme suit :

Désignation	31/08/2006	31/08/2005
- Emprunt récolte	450 000	-
- Emprunt à échoir (-1 an)	52 248	52 248
- Emprunt impayé	-	8 954
- Intérêts courus	-	-
- Intérêts de retard	7	7
- Découvert bancaire	189 181	101 565
TOTAL	691 436	162 774

NOTES RELATIVES A L'ETAT DE RESULTAT

6- LES PRODUITS ET GAINS

6-1- Revenus

Les revenus de la société ont atteint une valeur de 7 205 587 Dinars au terme de la saison 2005/2006 contre 6 274 791 Dinars au titre de la saison précédente, soit une augmentation de 930 796 Dinars. Les revenus se détaillent au 31/08/2006 comme suit :

Désignation	31/08/2006	31/08/2005	Note
- Revenus de la production animale	5 421 550	5 466 844	6-1-1
- Revenus de la production culturale	1 660 453	544 201	6-1-2
- Revenus de la vente de concentré	90 539	223 524	6-1-3
- Autres ventes	33 040	40 222	
Total vente animale	7 205 587	6 274 791	

6-1-1- Revenus de la production animale

Les revenus de la production animale ont atteint au 31 Août 2006 une valeur de 5 421 550 Dinars, accusant ainsi une régression par rapport à la saison dernière de 45 294 Dinars. Cette variation se présente comme suit :

Désignation	31/08/2006	31/08/2005	Variation	%
- Vente de lait	4 848 718	4 992 520	-143 802	-2,88%
- Vente de veaux	375 090	299 677	75 413	25,16%
- Vente d'agneaux	193 645	174 255	19 390	11,13%
- Autre ventes	4 097	392	3 705	945,41%
Total vente animale	5 421 550	5 466 844	-45 294	-0,83%

6-1-2- Revenus des produits agricoles

Les revenus de l'activité culturale ont atteint une somme de 1 660 453 Dinars marquant ainsi une augmentation de 1 116 252 Dinars par rapport à la saison dernière, soit 205%. Cette variation est due à :

- L'augmentation de la production du blé de 346 252 Dinars, soit de 70,28% par rapport à la saison dernière ;
- L'augmentation de la production des olives pour 770 000 Dinars, soit 205,12% en plus que la saison dernière.

Désignation	31/08/2006	31/08/2005	Variation	%
- Vente de blé	838 953	492 701	346 252	70,28%
- Vente d'olive	821 500	51 500	770 000	1495,15%
Total vente culture	1 660 453	544 201	1 116 252	205,12%

6-1-3- Revenus des aliments concentrés

Les revenus des ventes de l'usine de concentré ont atteint une valeur de 90 539 Dinars enregistrant ainsi une diminution de 132 986 Dinars par rapport à la saison dernière soit 59% en moins.

Désignation	31/08/2006	31/08/2005	Variation	%
Vente aliment bétail (concentré)	90 539	223 524	-132 986	-59,49%
Total	90 539	223 524	-132 986	-59,49%

6-2- Production immobilisée

La production immobilisée a atteint jusqu'au fin Août 2006 une valeur de 1 502 404 Dinars réalisant ainsi une augmentation de 92 753 Dinars par rapport à la saison dernière.

Désignation	31/08/2006	31/08/2005	Variation	%
- Production immobilisée	79 862	17 731	62 131	350,41%
- Renouvellement du troupeau	1 422 542	1 391 920	30 622	2,20%
Total de la production immobilisée	1 502 404	1 409 651	92 753	6,58%

6-3- Autres gains ordinaires

Cette rubrique présente un solde de 169 732 Dinars au 31 Août 2006. Ce solde est constitué essentiellement de la plus value constituée suite à la vente d'immobilisation et du troupeau de rente.

Désignation	31/08/2006	31/08/2005	Variation	%
- Plus value / troupeau de rente	89 426	67 941	21 485	31,62%
- Reprise sur provision	62 186	7 227	54 959	760,47%
- Autres gains	18 120	28 776	-10 656	-37,03%
Total de la production immobilisée	169 732	103 944	65 788	63,29%

7- LES CHARGES ET PERTES**7-1- Les achats d'approvisionnements consommés**

Les achats d'approvisionnements consommés ont atteint une valeur de 3 545 580 Dinars, ce qui représente une diminution nette par rapport à l'année dernière de 434 293 Dinars, soit 10,91%.

Désignation	2005/2006	2004/2005	Variation	%
Matière première et nourriture animale	2 033 745	2 675 526	-641 781	-23,99%
Semences animales	29 065	55 873	-26 808	-47,98%
Produit vétérinaires	166 415	189 423	-23 008	-12,15%
Produit de nettoyage	38 149	27 962	10 187	36,43%
Engrais chimiques	197 209	173 312	23 897	13,79%
Achat de pesticide	85 961	70 834	15 127	21,36%
Carburant et lubrifiant	523 253	358 054	165 199	46,14%
Pièces de rechange	143 456	259 173	-115 717	-44,65%
Petit outillage	19	288	-269	-93,40%
Semence végétale	203 934	263 311	-59 377	-22,55%
Matière d'emballage	80 177	77 335	2 842	3,67%
Achats divers	86 823	56 326	30 497	54,14%
Total des achats	3 588 207	4 207 417	-619 210	-14,72%
Variation du stock des achats	-42 627	-227 544	184 917	-81,27%
Total des achats consommés	3 545 580	3 979 873	-434 293	-10,91%

7-2- Les charges de personnel

Les charges de personnel totalisent un montant de 2 270 002 Dinars au titre de l'exercice 2005/2006 présentant ainsi une augmentation de 41 286 Dinars soit 1,85% par rapport à l'exercice précédent.

Désignation	2005/2006	2004/2005	Variation	%
Salaires	2 005 958	1 960 717	45 241	2,31%
Charges sociales	264 044	267 999	-3 955	-1,48%
Total charges de personnel	2 270 002	2 228 716	41 286	1,85%

7-3- Dotations aux amortissements et aux provisions

Cette rubrique totalise un solde de 1 237 812 Dinars au 31 Août 2006, contre un solde de 1 014 452 Dinars au 31 Août 2005, soit une augmentation de 223 360 Dinars, se détaillant comme suit :

Désignation	2005/2006	2004/2005	Variation	%
Dotations aux amortissements	1 211 108	976 485	234 623	24,03%
- Amortissements Cheptel Bovin	558 173	528 245	29 928	5,67%
- Amortissements Cheptel Ovin	56 811	64 348	-7 537	11,71%
- Autres amortissements	596 124	383 892	212 232	55,28%
Dotations aux provisions	26 704	37 967	-11 263	-29,6%
TOTAL	1 237 812	1 014 452	223 360	22 %

7-4- Les autres charges d'exploitation

Cette rubrique présente un total de 987 305 Dinars présentant ainsi une diminution par rapport à l'exercice précédent de 75 149 Dinars soit 7,07% détaillée comme suit :

Désignation	2005/2006	2004/2005	Variation	%
Location de la terre et des locaux	208 592	208 592	-	-
Location du matériel agricole	65 193	171 125	-105 932	-61,90%
Entretien du matériel	36 354	43 570	-7 216	-16,56%
Electricité	75 373	70 691	4 682	6,62%
Eau potable	29 884	24 339	5 545	22,78%
Eau d'irrigation	234 057	206 487	27 570	13,35%
Honoraires et commissions	33 472	33 561	-89	-0,27%
Assurances	230 036	234 523	-4 487	-1,91%
Frais de transport + voyages	24 460	14 842	9 618	64,80%
Frais postaux	9 783	11 029	-1 246	-11,30%
Services bancaires	5 232	6 161	-929	-15,09%
Autres services	34 870	37 535	-2 665	-7,10%
TOTAL	987 305	1 062 454	-75 149	-7,07%

7-5- Charges financières

Les charges financières s'élèvent à 47 815 Dinars à la fin de l'exercice 2005/2006, réalisant ainsi une diminution par rapport à l'exercice précédent de 6 324 Dinars, soit 11,7%. Ces charges sont composées essentiellement des intérêts sur les emprunts.

7-6- Autres pertes ordinaires

Les autres pertes ordinaires présentent un solde de 422 220 Dinars à la fin de l'exercice 2005/2006 contre 473 043 Dinars à la fin de l'exercice précédent, réalisant ainsi une diminution de 50 823 Dinars, soit 10,7% par rapport à la saison dernière.

Ce poste enregistre essentiellement les pertes constatées lors de la sortie des vaches (ventes / mortalités) et se détaille comme suit :

Désignation	31/08/2006	31/08/2005	Variation	%
Pertes sur sorties d'Ovins	16 027	28 244	-12 217	-43,3%
Pertes sur sorties de Bovins	376 815	423 726	-46 911	-11,1%
Autres pertes	29 378	21 073	8 305	39,4%
Total	422 220	473 043	-50 823	-10,7%

RAPPORT GENERAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

EXERCICE ARRETE AU 31 DECEMBRE 2006

**Messieurs les Actionnaires de la Société Marja
du Développement de l'Elevage et de l'Agriculture**
« SMADEA »

Messieurs ;

En exécution du mandat de commissariat aux comptes qui nous a été confié par votre Assemblée Générale en date du 01 Juin 2006, nous vous présentons notre rapport sur le contrôle des états financiers de la société « MARJA du Développement de l'Elevage et de l'Agriculture » (SMADEA), tels qu'ils sont annexés au présent rapport, ainsi que sur les vérifications spécifiques prévues par la loi et les normes professionnelles.

I. Opinion sur les états financiers

Nous avons audité les états financiers de la société « MARJA du Développement de l'Elevage et de l'Agriculture » (SMADEA), arrêtés au 31 Décembre 2006. Ces états ont été arrêtés sous la responsabilité des organes de direction et d'administration de la société « MARJA du Développement de l'Elevage et de l'Agriculture » (SMADEA). Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation sincère d'états financiers ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs; le choix et l'application de méthodes comptables appropriées, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états financiers sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en Tunisie. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique et de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états financiers ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournis dans les états financiers. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états financiers contiennent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. En procédant à ces évaluations du risque, l'auditeur prend en compte le contrôle interne en vigueur dans l'entité relatif à l'établissement et la présentation sincère des états financiers afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états financiers.

Nous estimons que les travaux que nous avons accomplis, dans ce cadre, constituent une base raisonnable pour supporter l'expression de notre opinion.

- 1) Le poste « Clients et comptes rattachés » inclut une créance sur le client « LAINO » pour un montant de 20 725 Dinars demeurant impayée au 31 Août 2006 et des chèques impayés pour un montant de 168 302 Dinars. Au 31 Août 2006, la société « SMADEA » n'a pas procédé à la comptabilisation de provisions pour dépréciation des créances et chèques impayés sur le client « LAINO ».

Par ailleurs, des effets tirés sur le client « LAINO » pour un montant de 1 077 646 Dinars et escomptés par la société « SMADEA » auprès de la Banque Nationale Agricole « BNA » sont retournés impayés depuis 2004. Le 15 Septembre 2006, et en régularisation de cette situation, la société « SMADEA » a signé un arrangement avec la « BNA » en vertu duquel elle s'est engagée à rembourser, sur une période de 12 ans, la somme en principal de 1 173 213 Dinars majorée des intérêts calculés au taux du marché monétaire.

Au 31 Août 2006, la société « SMADEA » n'a pas constaté le passif résultant de cet arrangement et n'a pas ajusté les capitaux propres en conséquence.

- 2) La Direction Générale de la société a désigné une commission ayant pour mission l'examen des stocks de pièces de rechange non mouvementés depuis plusieurs années. Selon les résultats des travaux de cette commission la valeur des stocks de pièces de rechange considérées « non utilisables » s'élève à 24 167 Dinars. Aucune provision pour dépréciation de ces éléments de stocks n'a été constituée par la société au 31 Août 2006.
- 3) Les stocks arrêtés au 31 Août 2006 incluent des « avances aux cultures » pour un montant de 69 709 Dinars, se rapportant à la culture des olives. Au cours du mois de Novembre 2006, la récolte d'olives a été vendue pour un prix total de 3 000 Dinars. Au 31 Août 2006, aucune provision pour dépréciation de ces éléments de stocks n'a été constituée par la société.

A notre avis et sous réserve de l'incidence découlant des points 1,2 et 3 formulés ci-dessus, nous certifions que les états financiers de la société « MARJA du Développement de l'Elevage et de l'Agriculture » (SMADEA) sont réguliers et présentent sincèrement, dans tous leurs aspects significatifs, la situation financière de la société, ainsi que des résultats de ses opérations et de ses flux de trésorerie pour l'exercice clos le 31 Août 2006 conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie.

Sans remettre en cause l'opinion avec réserves exprimée ci-dessus, nous estimons utile d'attirer votre attention sur les éléments suivants :

- 1) Comme indiqué dans la note 1-4-2 « Immobilisations corporelles », les vaches sont amorties sur une durée de cinq ans. L'estimation de la durée d'utilisation effective d'une vache, telle qu'elle ressorte de l'historique des sorties (réforme ou mortalité) sur les 4 derniers exercices, fait apparaître une durée d'utilisation moyenne de trois années.
- 2) La société « MARJA du Développement de l'Elevage et de l'Agriculture » fait l'objet, actuellement, d'une restructuration générale. Les coûts probables de la restructuration administrative ne sont pas encore arrêtés et n'ont pas été provisionnés par la société.

II. Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi et les normes professionnelles.

Sur la base de ces vérifications, et à l'exception des points exposés ci-dessus, nous n'avons pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les états financiers des informations d'ordre comptable données dans le rapport du Conseil d'Administration sur la gestion de l'exercice 2006.

Nous avons également, dans le cadre de notre audit, procédé à l'examen des procédures de contrôle interne relatives au traitement de l'information comptable et à la préparation des états financiers. Nous signalons, conformément à ce qui est requis par l'article 3 de la Loi 94-117 du 14 Novembre 1994 tel que modifié par la Loi 2005-96 du 18 Octobre 2005, que nous n'avons pas relevé, sur la base de notre examen, d'insuffisances majeures susceptibles d'impacter notre opinion sur les états financiers.

Il est à signaler, en outre, que la société « SMADEA » n'a pas procédé à la mise en place d'un comité permanent d'audit et ce conformément aux stipulations de l'article 12 de la Loi n° 2005-96 du 18 Octobre 2005, relative au renforcement de la sécurité des relations financières.

Par ailleurs et en application des dispositions de l'article 19 du Décret n° 2001-2728 du 20 Novembre 2001, et dans l'attente de la signature du « cahier des charges relatif à la tenue-conservation des comptes en valeurs mobilières, la société « MARJA du Développement de l'Elevage et de l'Agriculture » assure le suivi de la liste des actionnaires sur la base des informations reçues se rapportant aux transactions sur le capital.

Tunis, le 17 Mars 2007

P/ CMC – DFK International
Chérif BEN ZINA

RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES EXERCICE ARRETE AU 31 DECEMBRE 2006

**Messieurs les Actionnaires de la société Marja
du Développement de l'Elevage et de l'Agriculture
« SMADEA »**

Messieurs ;

Dans le cadre de notre mission de commissariat aux comptes de la « Société MARJA du Développement de l'Elevage et de l'Agriculture » (SMADEA) et en application des dispositions de l'article 200 et suivants du Code des Sociétés Commerciales, nous vous informons de l'existence des conventions et opérations suivantes entrant dans le champ d'application dudit article :

- 1- Une indemnité brute mensuelle de 353 Dinars est allouée au Président du Conseil d'Administration de la société ;
- 2- En garantie d'un crédit contracté auprès de la Banque Nationale Agricole « BNA », la société a donné un nantissement de premier rang sur l'usine de concentré pour un montant de 50 000 Dinars ;
- 3- Courant la campagne 2005-2006, la société a contracté auprès de la « STUSID BANK » un crédit saisonnier pour un montant de 450 000 Dinars ;

- 4- Suite convention signée en date du 23 Février 2006, la société a contracté auprès de la « STUSID BANK » un crédit à moyen terme, pour un montant de 2 690 000 Dinars, remboursable sur 7ans, dont deux année de grâce.
- 5- Les découverts en compte contractés par la société s'élèvent au 31 Août 2006 à 704 Dinars auprès de la Banque Nationale Agricole « BNA » et 188 477 Dinars auprès de la Société Tunisienne de Banque « STB ».

Par ailleurs, nous n'avons été avisés d'aucune autre convention entrant dans le champ d'application dudit article. De même, nos travaux n'ont pas révélé l'existence d'autres opérations rentrant dans le cadre des dispositions de l'article 200 et suivants du Code des Sociétés Commerciales.

Tunis, le 17 Mars 2007
P/ CMC – DFK International
Chérif BEN ZINA